
 

 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200 

 

Juiz de Fora, 26 de janeiro de 2021. 

Pregão Eletrônico 098/20 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de Hidróxido de Cálcio em suspensão para uso 

da CESAMA no tratamento de água para o consumo humano. 

Apresentamos questionamento encaminhado por empresa interessada em 

participar do Pregão Eletrônico nº 098/20 e resposta conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Em  análise  ao  edital  e  seus anexos,  nos  restou dúvida  quanto  à  exigência  

do  Laudo,  que deverá ser apresentado conforme normas vigentes do Ministério da 

Saúde e NBR 15.784.  

Sabemos que  a Especificação  Técnica  do produto  licitado  se refere  a  

concentração de  Ca (OH)2 de 30% mínimo.  

Portanto,  o  LARS  e  o  Relatório  de  Estudo  deverão  constar  a  mesma  

concentração  de  Ca(OH)2 solicitada no Termo de Referência?” 

R1: “Deverão” 

 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

29/01/2021. 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9200 / 3692-9299 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


